
2018학년도

전주송북초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(본예산)

전주송북초등학교



전주송북초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,230,313,000

(제1조) 2018학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,230,313,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

(제2조) 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

(제3조) 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 

수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,278,397 2,043,715 1,230,313 1,230,313 -3.8 1,230,313 -39.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 6,745 0.5

학생복지/교육격차 해소 406,793 33.0

기본적 교육활동 156,307 12.7

선택적 교육활동 346,062 28.1

교육활동 지원 52,236 4.2

학교 일반운영 254,371 20.6

학교 재무활동 7,799 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 430,932 35.0

자체수입 학부모부담수입 769,791 62.5

자체수입 행정활동수입 9,590 0.7

기타수입 전년도이월금 20,000 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 430,932 467,065 -36,133

1.교육비특별회계이전수입 430,932 467,065 -36,133

1.교육비특별회계전입금수입 430,932 467,065 -36,133

1.학교회계전입금 430,932 467,065 -36,133

1.학교운영비전입금 430,932 0 0학교기본운영비 : 430,932,000원 × 1교 = 430,932,000

2.자체수입 779,381 791,332 -11,951

1.학부모부담수입 769,791 773,580 -3,789

1.수익자부담수입 769,791 773,580 -3,789

1.급식비 368,586 354,458 14,128

1.급식비 368,586 0 0우유급식비 : (380원×510명×187일)= 36,241,000

교직원급식비 : (3,650원×46명×187일)-1,000

원=
31,397,000

학생급식비 : 2,112원×762명×187일= 300,948,000

2.방과후학교활동비 323,520 323,192 328

1.방과후학교활동비 323,520 0 0영어부 : 28,000원×59명×12월= 19,824,000

컴퓨터부 : 28,000원×118명×12월= 39,648,000

주산암산부 : 28,000원×59명×12월= 19,824,000

미술부 : 28,000원×59명×12월= 19,824,000

바이올린부 : 28,000원×59명×12월= 19,824,000

독서논술부 : 28,000원×59명×12월= 19,824,000

한문부 : 28,000원×59명×12월= 19,824,000

농구부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

바둑부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

종이공예부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

로봇과학부 : 28,000원×59명×12월= 19,824,000

항공과학부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

방송댄스 : 28,000원×59명×12월= 19,824,000

중국어부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

음악줄넘기부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

1 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

우쿠렐레부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

돌봄교실간식비 : 20,000원×72명×12월 17,280,000

마술부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

스피치부 : 25,000원×40명×12월= 12,000,000

3.현장체험학습비 70,205 88,890 -18,685

1.현장체험학습비 70,205 0 01학년 현장체험학습비 : 30,000원×143명×2회= 8,580,000

2학년 현장체험학습비 : 35,000원×93명×2회= 6,510,000

3학년 현장체험학습비 : 30,000원×121명×2회= 7,260,000

4학년 현장체험학습비 : 35,000원×138명×2회= 9,660,000

5학년 현장체험학습비 : 32,000원×139명×2회= 8,896,000

6학년 현장체험학습비 : 37,000원×128명×1회= 4,736,000

수련활동 : 57,000원×139명×1회= 7,923,000

수학여행 : 130,000원×128명= 16,640,000

4.졸업앨범비 7,480 7,040 440

1.졸업앨범비 7,480 0 0졸업앨범비 : 44,000원×170명= 7,480,000

2.행정활동수입 9,590 17,752 -8,162

1.사용료및수수료 6,700 16,532 -9,832

1.사용료및수수료 6,700 16,532 -9,832

1.사용료 6,700 0 0배드민턴클럽강당사용료 : 530,000원×10월= 5,300,000

강당대여료 : 35,000원×40회= 1,400,000

2.자산수입 170 700 -530

1.자산매각대 170 700 -530

1.자산매각대 170 0 0불용물품매각대금 : 17,000원×10회= 170,000

3.기타행정활동수입 2,720 520 2,200

1.이자수입 2,000 400 1,600

1.이자수입 2,000 0 0예금이자수입 : 500,000원×4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 720 120 600

1.기타행정활동수입 720 0 0법인카드포인트현금전환 : 60,000원×2회= 120,000

2 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

폐식용유 사용료 : 50,000원×12회= 600,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원= 20,000,000

세입합계 1,230,3131,278,397 -48,084

3 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,745 8,020 -1,275

1.교직원 복지 및 역량강화 6,745 8,020 -1,275

1.교직원연수 4,100 4,600 -500

1.자율연수 4,100 0 0

1.일반수용비 4,100 0 0행정직원교육경비  100,000원×4명= 400,000

교원교육경비  100,000원×37명= 3,700,000

2.교직원복지 2,645 3,420 -775

1.교직원동아리운영 2,645 0 0

1.일반수용비 2,240 0 0동아리운영물품구입  112,000원×20회= 2,240,000

2.운영수당 405 0 0외부강사료  45,000원×9회= 405,000

2.학생복지/교육격차 해소 406,793 420,750 -13,957

1.급식 관리 375,934 362,756 13,178

1.학교급식운영 375,934 362,756 13,178

1.우유급식비 36,241 0 0

1.우유대금 36,241 0 0우유급식  380원×510명×187일= 36,241,000

2.연수경비(자체예산) 320 0 0

1.일반수용비 320 0 0
영양교사및조리사위생교육비  40,000원×8

명×1회=
320,000

3.급식기구수선(자체예산) 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0급식기구수선비  300,000원×10회= 3,000,000

4.급식기구확충(자체예산) 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0급식기구구입비  1,000,000원×2종= 2,000,000

5.대체인건비 433 0 0

1.기간제직원인건비 371 0 0
조리원대체인건비(자체)  53,000원×7명

×1일=
371,000

2.기간제직원법정부담

금
62 0 0

산재보험료(자체예산)  5,100원×1명×12

월=
62,000

6.급식재료구입비 300,974 0 0

1.급식용식재료비 300,974 0 0식품비  1,609,482원×187일= 300,974,000

7.급식운영비 31,372 0 0

1.일반수용비 17,272 0 0방역소독  45,000원×6회= 270,000

1 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

각종검사수수료  50,000원×5회= 250,000

급식 소모품구입비  1,263,200원×10회= 12,632,000

보일러유지관리  60,000원×12월= 720,000

구급약품구입  200,000원×1회= 200,000

음식물쓰레기처리비  320,000원×10월= 3,200,000

2.연료비 14,000 0 0도시가스비  1,400,000원×10월= 14,000,000

3.기타공공요금 100 0 0보험료  100,000원×1회= 100,000

8.급식도우미(자체예산) 594 0 0

1.기간제직원인건비 594 0 0급식도우미인건비  33,000원×2명×9회= 594,000

9.급식소모품구입(자체예산) 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0급식소모품구입비  100,000원×10회= 1,000,000

2.보건 관리 20,479 21,110 -631

1.학생및교직원보건안전관리 13,999 14,690 -691

1.학생건강검사 7,382 0 0

1.학생복지비 7,382 0 01,4학년 건강검진(비만아동포함)  (150명×20,000원
)+(125명×18,000원)+(30명×24,000원)=

5,970,000

구강검사  40,000원×20학급= 800,000

소변검사  1,200원×510명= 612,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자후송및치료비  10,000원×10회= 100,000

3.보건실운영 3,230 0 0

1.일반수용비 650 0 0보건실운영물품구입  150,000원×2회= 300,000

보건실환경개선  350,000원×1회= 350,000

2.학생복지비 2,280 0 0의약품구입  800,000원×2회= 1,600,000

소모성의료용품구입  220,000원×2회= 440,000

침구세탁비  120,000원×2회= 240,000

3.비품구입비 300 0 0의료기구구입  300,000원×1회= 300,000

4.보건교육운영 3,037 0 0

1.교육운영비 2,947 0 0심폐소생술교육  30,000원×45명×1회= 1,350,000

2 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교직원성범죄예방교육  6,100원×65명×1

회=
397,000

성교육 및 양성평등 교육  300,000원×2회

=
600,000

약물예방교육  200,000원×1회= 200,000

보건교육물품구입  400,000원×1회= 400,000

2.일반업무추진비 90 0 0
구강검진 및 구강교육 관련 간식  1,000원

×40명×1회=
40,000

교직원심폐소생술연수 다과  1,000원×50

명×1회=
50,000

5.학생정서행동특성검사 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0검사진행물품구입  250,000원×1회= 250,000

2.학교환경위생관리 6,480 6,420 60

1.방역관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교사내소독  200,000원×6회= 1,200,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.먹는물관리 4,080 0 0

1.일반수용비 4,080 0 0수질검사수수료  120,000원×6회= 720,000

정수기관리위탁용역비  280,000원×12월= 3,360,000

4.어린이활동공간관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0환경안전진단검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학생복지 10,380 36,884 -26,504

1.학생복지운영 10,380 36,884 -26,504

1.다문화가정지원 2,900 0 0

1.운영수당 700 0 0다문화이해교육강사비  50,000원×14학급= 700,000

2.교육운영비 2,200 0 0다문화이해교육재료비  50,000원×14학급= 700,000

통합학급운영물품  300,000원× 5학급= 1,500,000

2.졸업앨범제작 7,480 0 0

1.교육운영비 7,480 0 0졸업앨범비  44,000원×170명= 7,480,000

3.기본적 교육활동 156,307 201,120 -44,813

1.교과 활동 51,930 81,510 -29,580
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1.교과활동지원 31,580 48,500 -16,920

1.학습준비물구입 22,800 0 0

1.학습준비물 22,800 0 0학습준비물구입(목적)  25,000원×690명= 17,250,000

학습준비물구입(자체)  5,000원×690명= 3,450,000

사회적배려대상자 학습준비물 구입(목적) 

 60,000원×35명=
2,100,000

2.학습부진학생지도 8,780 0 0

1.운영수당 7,340 0 0
강사료(국어,수학)  20,000명×1명×367시

간=
7,340,000

2.교육운영비 1,440 0 0부진아지도교재비  10,000원×30명×4권= 1,200,000

간식비  2,000원×30명×4회= 240,000

2.과학교과활동 8,550 12,310 -3,760

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0과학교구  35,000원×100종= 3,500,000

2.학습준비물지원 5,050 0 0

1.학습준비물 5,050 0 0과학실습재료  50,000원×101종= 5,050,000

3.체육교과활동 7,000 13,700 -6,700

1.교과운영 6,600 0 0

1.일반수용비 500 0 0체육시설유지보수  250,000×1종×2회= 500,000

2.교육운영비 6,100 0 0교재교구구입  100,000×20종×2회= 4,000,000

대회출전비  15,000원×10명×2회= 300,000

체육대회운영비  300,000원×6개학년×1회

=
1,800,000

2.체육교과운영 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육전담피복비  200,000원×1명×1회= 200,000

스포츠강사피복비  200,000원×1명×1회= 200,000

4.예술교과활동 400 800 -400

1.음악교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0악기구입  50,000원×6개학년×1회= 300,000

피아노조율  100,000원×1대×1회 = 100,000

5.외국어교과활동 4,400 4,700 -300

4 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교과운영 4,400 0 0

1.운영수당 800 0 0영어캠프강사비  25,000원×16시간×2회= 800,000

2.교육운영비 3,600 0 0영어학습용소모품  150,000원×4개 학년= 600,000

영어체험센터차량임차료  260,000원×5대

×2일=
2,600,000

영어캠프운영비  5,000원×40명×2회= 400,000

6.특수교육교과활동 0 1,500 -1,500

2.창의적 체험활동 104,377 119,610 -15,233

1.자율활동 31,452 27,170 4,282

1.과학행사 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0인쇄물및유인물제작비  100,000원×1회= 100,000

과학의날행사물품구입비  500,000원×6학

년=
3,000,000

2.전통문화체험 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0전통놀이기구구입  100,000원×2종×2회 400,000

3.과학탐구대회 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0대회출전비  10,000원×10명= 100,000

대회출전학부모인솔여비  16,000원×5명= 80,000

4.학급교육활동경비 8,700 0 0

1.교육운영비 8,700 0 0학급교육활동경비  300,000원×29학급= 8,700,000

5.연구부운영 6,672 0 0

1.교육운영비 6,672 0 01학년적응활동교재  6,000원×150명= 900,000

창의적체험활동교재  6,000원×762명= 4,572,000

학생동아리  200,000원×3개부×2회= 1,200,000

6.신문제작 1,640 0 0

1.교육운영비 1,640 0 0학교신문제작  800,000원×2회= 1,600,000

학교신문운영  20,000원×2회= 40,000

7.자율선택과제사업운영 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0프로그램운영  1,000,000원×9회= 9,000,000

8.학생자치활동지원 1,760 0 0
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1.학생복지비 1,760 0 0
어린이회장단운영물품  100,000원×15학급

×1회 =
1,500,000

어린이회장단선출물품  130,000원 × 1종

× 2회 =
260,000

2.현장체험학습활동 70,205 88,890 -18,685

1.현장학습 45,642 0 0

1.교육운영비 45,642 0 0
1학년 현장체험학습비  30,000원×143명

×2회=
8,580,000

2학년 현장체험학습비  35,000원×93명×2

회=
6,510,000

3학년 현장체험학습비  30,000원×121명

×2회=
7,260,000

4학년 현장체험학습비  35,000원×138명

×2회=
9,660,000

5학년 현장체험학습비  32,000원×139명

×2회=
8,896,000

6학년 현장체험학습비  37,000원×128명

×1회=
4,736,000

2.수련활동 7,923 0 0

1.교육운영비 7,923 0 0
5학년 수련활동경비  57,000원×139명×1

회=
7,923,000

3.수학여행 16,640 0 0

1.교육운영비 16,640 0 06학년 수학여행경비  130,000원×128명 16,640,000

3.동아리활동 200 400 -200

1.청소년단체활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0지도교사 활동비  100,000원×2명= 200,000

4.진로활동 2,520 3,150 -630

1.적성검사 2,520 0 0

1.교육운영비 2,520 0 0기초학력적성검사  6,000원×420명×1회= 2,520,000

4.선택적 교육활동 346,062 350,908 -4,846

1.방과후학교 운영 324,840 329,732 -4,892

1.방과후학교운영 324,840 329,732 -4,892

1.특기적성교육 306,240 0 0

1.운영수당 306,240 0 0영어부 강사료  28,000원×59명×12월= 19,824,000

컴퓨터부 강사료  28,000원×118명×12월= 39,648,000

주산암산부 강사료  28,000원×59명×12월

=
19,824,000

미술부 강사료  28,000원×59명×12월= 19,824,000
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방송댄스 강사료  28,000원×59명×12월= 19,824,000

바이올린부 강사료  28,000원×59명×12월

=
19,824,000

독서논술부 강사료  28,000원×59명×12월

=
19,824,000

한문부 강사료  28,000원×59명×12월= 19,824,000

로봇과학부 강사료  28,000원×59명×12월

=
19,824,000

중국어부 강사료  25,000원×40명×12월= 12,000,000

농구부 강사료  25,000원×40명×12월= 12,000,000

바둑부 강사료  25,000원×40명×12월= 12,000,000

음악줄넘기부 강사료  25,000원×40명×12

월=
12,000,000

우쿠렐레부 강사료  25,000원×40명×12월

=
12,000,000

종이공예부 강사료  25,000원×40명×12월

=
12,000,000

항공과학부 강사료  25,000원×40명×12월

=
12,000,000

마술부 강사료  25,000원×40명×12월= 12,000,000

스피치부 강사료  25,000원×40명×12월= 12,000,000

2.방과후학교보조인력인건비 1,320 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
보조인력인건비(자체예산)  10,000원×120

시간
1,200,000

2.기간제직원법정부담

금
120 0 0

산재보험료(자체예산)  10,000원×1명×12

개월=
120,000

3.돌봄교실운영 17,280 0 0

1.교육운영비 17,280 0 0돌봄교실간식비  20,000원×72명×12월= 17,280,000

2.독서활동 17,872 17,826 46

1.독서활동운영 17,872 17,826 46

1.도서관운영 13,390 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0도서관운영물품  100,000원×5회= 500,000

전자도서관 서버 유지비  20,000원×12월= 240,000

바코드작업비  800원×400권×3회= 960,000

2.도서구입비 11,690 0 0도서구입  10,000원×1,169권= 11,690,000

2.독서교육 4,482 0 0

1.운영수당 2,360 0 0
저학년 책 읽어주기 강사료 지급  (50,000

원+20,000원)×1회=
70,000
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저학년 책 읽어주기 원고료 지급  (30,000

원×2시간)×1회=
60,000

작가와의 만남 강사료 지급  160,000원

×10학급=
1,600,000

작가와의 만남 원고료 지급  42,000원×15

시간=
630,000

2.교육운영비 1,622 0 0
저학년 책 읽어주기 도서 구입  12,000원

×4권×9학급 =
432,000

저학년 책 읽어주기 독후활동  30,000원

×9학급=
270,000

독서행사 물품 구입  10,000원×20학급= 200,000

작가와의 만남 책 구입  12,000원×4권

×15학급 =
720,000

3.일반업무추진비 500 0 0도서도우미운영물품  100,000원×3회= 300,000

저학년 책 읽어주기 회원 운영 물품  

100,000원×2회 =
200,000

3.교기육성 3,350 3,350 0

1.교기운영 3,350 3,350 0

1.롤러부운영 3,350 0 0

1.교육운영비 3,350 0 0선수등록비  20,000원×10명= 200,000

용품구입비  150,000원×10명= 1,500,000

대회출전비  150,000원×11명= 1,650,000

5.교육활동 지원 52,236 52,923 -687

1.교무업무 운영 18,680 20,805 -2,125

1.교무학사운영 18,680 20,805 -2,125

1.입학식및졸업식 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0행사용품구입  100,000원×5종×2회 = 1,000,000

졸업상품구입  10,000원 × 220개 = 2,200,000

2.교무학사운영 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0상장용지구입  250원×400매= 100,000

사진현상인화비  200원×500매 = 100,000

상품구입  1,000원×300명×5회= 1,500,000

현수막제작  100,000×2회= 200,000

3.환경정리 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0교실환경꾸미기  100,000원×37실= 3,700,000
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현황판교체  200,000원×1회= 200,000

실내환경꾸미기및보수  100,000원×5개= 500,000

4.청소용품 3,900 0 0

1.일반수용비 3,900 0 0
청소용구(일반,기타교실)  70,000원×50실

=
3,500,000

청소기구입및수리  200,000원×2대= 400,000

5.환경관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교외 화단(교재원)관리  300,000원×4회= 1,200,000

현관진열용화분구입  25,000원×24개= 600,000

6.연구부운영 3,480 0 0

1.일반수용비 340 0 0공개수업행사용품비  100,000원×1회= 100,000

현수막제작(교육과정설명회,학부모수업공

개)  120,000원×2회=
240,000

2.교육운영비 1,790 0 0이지에듀가입비  290,000원×1회= 290,000

학교교육과정인쇄  20,000원×20부= 400,000

학교력  1,000원×600장= 600,000

학교요람  4,000원×50부= 200,000

교육과정설명회 자료집  1,500원×200부= 300,000

3.일반업무추진비 1,350 0 0교육과정워크샵운영  300,000원×4회= 1,200,000

교육과정설명회행사용품구입  150,000원

×1회=
150,000

2.생활지도운영 14,020 10,885 3,135

1.학생생활상담지도 3,210 0 3,210

1.학부모안전도우미회 3,210 0 0

1.기간제직원인건비 2,970 0 0
스쿨존 노일일자리 (오전)  33,000원×6명

×9개월=
1,782,000

스쿨존 노일일자리 (오후)  33,000×4명

×9개월=
1,188,000

2.일반수용비 240 0 0세탁비(조끼, 방한복 등)  120,000×2회= 240,000

2.학교폭력예방 7,680 6,810 870

1.학교폭력예방 7,680 0 0

1.운영수당 5,600 0 0
학교폭력예방교육강사료  100,000원×28학

급×1회=
2,800,000

인성인권교육강사료  100,000원×28학급

×1회=
2,800,000
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2.여비 200 0 0
학교폭력대책자치위원회운영비  50,000원

×4회=
200,000

3.교육운영비 1,880 0 0부적응학생상담비  100,000원×2회= 200,000

친구사랑주간운영비  30,000원×28학급×2

회=
1,680,000

3.학생안전교육 3,130 4,075 -945

1.재난대응훈련 2,975 0 0

1.교육운영비 2,975 0 0
재난대응훈련체험차량임차료  260,000원

×5대×2회=
2,600,000

재난대응훈련체험비  1,000원×95명+2,000

원×140명=
375,000

2.안전캠페인 155 0 0

1.일반수용비 155 0 0교통캠페인운영물품구입  155,000원×1회= 155,000

3.학습지원실 운영 19,536 21,233 -1,697

1.방송실운영 1,200 1,600 -400

1.방송실운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0방송장비수리  500,000원×2회= 1,000,000

운영물품구입  200,000원×1회= 200,000

2.정보화실운영 18,336 19,633 -1,297

1.학교정보화지원 18,336 0 0

1.교육운영비 11,992 0 0도메인사용료  30,000원×1회 30,000

학내망유지보수  150,000원×12월 1,800,000

인터넷허브구입  242,000원×1대 242,000

프린터 및 복사기 토너  650,000×12월= 7,800,000

전산장비 수리비  50,000원×10회 500,000

복사기 임대료  135,000원×1대×12개월= 1,620,000

2.비품구입비 5,274 0 0프린터구입  300,000×5대= 1,500,000

컴퓨터(본체, 모니터, 부품) 구입  

943,500원×4대
3,774,000

3.기타자산취득비 1,070 0 0
이스트소프트 알툴즈 재계약  270,000원

×1회=
270,000

고스트솔루션 소프트웨어 구입  

400,000×1회=
400,000

윈도우서버라이센스(영구사용권)  400,000

원×1회=
400,000

6.학교 일반운영 254,371 244,676 9,695

10 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 43,422 44,758 -1,336

1.부서기본운영 43,422 44,758 -1,336

1.부서운영여비 15,000 0 0

1.여비 15,000 0 0교장출장여비  20,000원×100회= 2,000,000

공무원출장여비  20,000원×600회= 12,000,000

비공무원출장여비  20,000원×50회= 1,000,000

2.행정실운영 17,750 0 0

1.일반수용비 14,200 0 0사무용품  2,500,000원×2회= 5,000,000

복사(신문)용지  1,000,000원×5회= 5,000,000

간행물구독  15,000원×4종×12월= 720,000

사무용기기소모품(토너등)  100,000원×5

종×6회=
3,000,000

홍보현수막제작  60,000원×3회= 180,000

업무용도서등  150,000원×2종= 300,000

2.기타공공요금 1,250 0 0재정보증보험료  25,000원×10명= 250,000

조달시스템수수료  20,000원×50건= 1,000,000

3.교직원복지비 300 0 0시설관리직원 피복비  150,000원×2회= 300,000

4.비품구입비 2,000 0 0사무용기기구입  500,000원×4종= 2,000,000

3.교장실운영 10,672 0 0

1.일반업무추진비 7,060 0 0교직원간담회  600,000원×5회= 3,000,000

경조사비  50,000원×15회= 750,000

민원인용접대물품  90,500원×20회= 1,810,000

유관기관업무추진비  100,000원×2회= 200,000

학교운영위원회운영  100,000원×11명= 1,100,000

학생(대표선수)격려비  100,000원×2회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,612 0 0직책급업무추진비  301,000원×12월= 3,612,000

2.시설 장비 유지 206,599 196,158 10,441

1.학교시설장비유지 206,599 196,158 10,441

1.시설일반관리 29,000 0 0
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1.일반수용비 29,000 0 0소규모수선비  1,000,000원×20회= 20,000,000

시설관리소모품구입비  100,000원×10종

×6회=
6,000,000

청소용기름걸레임대  200,000원×12월= 2,400,000

일용인부인건비  100,000원×5명= 500,000

어린이놀이시설안전교육비  50,000원×1회

=
50,000

석면건축물안전관리자교육비  50,000원×1

회=
50,000

2.수족관관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0수족관관리용품  150,000원×4회= 600,000

3.수목관리 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0수목관리비  600,000원×10회= 6,000,000

4.폐기물처리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0폐기물처리비  200,000원×4회= 800,000

5.공공요금및제세제세공과금 80,800 0 0

1.전기요금 52,800 0 0전기요금  4,400,000원×12월= 52,800,000

2.상하수도료 18,000 0 0상하수도료  1,500,000원×12월= 18,000,000

3.기타공공요금 10,000 0 0우편요금  100,000원×4회= 400,000

전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

인터넷통신요금  450,000원×12월= 5,400,000

유선방송수신료  10,000원×2대×12월= 240,000

CCTV전용회선이용료  30,000원×12월= 360,000

6.당직관리 40,200 0 0

1.일반수용비 40,200 0 0무인경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

유인경비용역료  3,100,000원×12월= 37,200,000

7.연료비 1,139 0 0

1.연료비 1,139 0 0난방용등유  1,139,000원×1회= 1,139,000

8.시설관리용역 48,060 0 0

1.일반수용비 48,060 0 0
어린이놀이시설안전점검비  100,000원×12

월=
1,200,000

전기안전관리용역비  350,000원×12월= 4,200,000
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소방시설관리용역비  260,000원×12월= 3,120,000

깨끗한학교청소용역비  2,300,000원×10월

=
23,000,000

물탱크청소용역  350,000원×2회= 700,000

저수조점검용역  70,000원×12월= 840,000

냉난방필터청소용역비  6,000,000원×1회= 6,000,000

본관청소용역비  9,000,000원×1회= 9,000,000

3.학교운영 협력 4,350 3,760 590

1.학부모협력 4,350 3,760 590

1.학부모교육 3,000 0 0

1.일반수용비 2,520 0 0
학부모교육활동재료비  15,000원×42명×4

회=
2,520,000

2.운영수당 480 0 0학부모교육강사료  120,000원×1명×4회= 480,000

2.학부모동아리운영 1,350 0 0

1.일반수용비 850 0 0
학부모동아리도서구입비  10,000원×10명

×5회=
500,000

학부모동아리도서관프로그램운영비  

50,000원×7회=
350,000

2.운영수당 400 0 0
학부모동아리초청강사료  400,000원×1명

×1회=
400,000

3.일반업무추진비 100 0 0학부모동아리운영비  50,000원×2회= 100,000

7.학교 재무활동 7,799 0 7,799

1.예비비 7,799 0 7,799

1.예비비 7,799 0 7,799

1.예비비 7,799 0 0

1.예비비 7,799 0 0예비비  7,799,000원= 7,799,000

세출합계 1,230,3131,278,397 -48,084
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